
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI DI UDINE 
 UDINE  - CIVIDALE DEL FRIULI – CODROIPO – GEMONA DEL FRIULI -  SAN GIORGIO DI N. – TOLMEZZO  

Via Diaz n° 60  – 33100 UDINE  (UD) – telefono 0432500634 
Codice fiscale 94134770307 - Codice Scuola – UDMM098007 

 e-mail: UDMM098007@istruzione.it Posta certificata: - UDMM098007@pec.istruzione.it 
Sito web www.cpiaudine.edu.it 

 

 

 
 

 

Prot. n. (vedi segnatura)       Udine (vedi segnatura) 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il D.D. 83 del 20/10/2021;  

VISTO il progetto didattico COMPETENZE DIGITALI PER IL XXI secolo,  relativo al Bando: Percorsi di garanzia 

delle competenze della popolazione adulta A.S. 2021/2022  DM 48 Art. 3 Comma. 1 Lettera. b1, presentato in data 

15/11/2021 prot. n. 8170; 

VISTA l’autorizzazione dello stesso in data 08/03/2022 prot. n. AAF_ Pe_0069137 per un totale di €6.550 assunta a prot. 

n. 3065 del 27 aprile 2022;  

VISTO il piano operativo del Progetto; 

RITENUTO opportuno promuovere la realizzazione e la diffusione di iniziative che implementino le attività ed interventi 

attuati nell’ambito del Piano di Attività per l’Innovazione dell’Istruzione degli Adulti per l’a.s. 2021/2022 e 2022/2023; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione promuove nella scuola l’attività di ricerca-azione dei docenti al fine di 

favorire la didattica per competenze e di migliorare i risultati di apprendimento e le prestazioni degli studenti, anche 

adulti; 

CONSIDERATA la necessità di istituire il Gruppo di Lavoro previsto dal progetto; 

ACQUISITA la disponibilità dei docenti; 

DECRETA 

Art.1 Istituzione  

Presso il CPIA 1 di Udine è costituito il Gruppo di Lavoro e di Ricerca regionale per la 

realizzazione del progetto 

 

Art.2 Composizione  

Il gruppo di lavoro risulta così composto: 

RODARO Maria Coordinatrice 

BASSO Raffaele Componente 

GIFFONI Mariantonietta Componente 

BELTRAMINI Manuela Componente 

PITTIONI Stefania Componente 

MIAN Andrea Componente 

ROMANO Marta Componente.  

Per le attività di formazione, supervisione, monitoraggio e valutazione l’Università di Udine 

individua 2 esperti a cui affidare i compiti suddetti. 

 

Art.3 Compiti  

I componenti il gruppo di lavoro si incontreranno per potenziare e mettere a sistema i materiali e le 

competenze professionali sviluppate attraverso lo scambio professionale e la formazione dei docenti 

supervisionati dalle Università di Udine nel processo di ricerca azione. 

Obiettivi: 

C
P

IA
 U

D
IN

E
 -

 A
O

O
 A

39
52

2B
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

05
28

 D
E

L 
27

/0
1/

20
23

 -
 V

II.
6

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastica Virgilio Flavia

CPIA UDINE - AOO A39522B - PR. U. N. 0000528 DEL 27/01/2023 - VII.6

mailto:UDMM098007@istruzione.it
mailto:UDMM098007@pec.istruzione.gov.it
http://www.cpiaudine.edu.it/


- Promuovere l’alfabetizzazione digitale anche in soggetti a bassa scolarità e a bassa 

competenza di Italiano L2  

- Individuare metodologie e materiali adeguati alla tipologia di studenti prevalente nel CPIA 

(back ground migratorio con bassa scolarità e bassa competenza in Italiano L2  

- Promuovere sul territorio reti per l’apprendimento permanente sui temi della cittadinanza 

digitale 

Modalità di realizzazione: 

- Formazione docenti  

- Laboratori di ricerca azione, supervisionati dall’università di Udine, per individuare 

metodologie e materiali adeguati alla tipologia di studenti prevalente nel CPIA (back ground 

migratorio con bassa scolarità e bassa competenza in Italiano L2)  

- Seminari di sensibilizzazione e promozione territoriale sui temi della cittadinanza digitale per 

promuovere reti di apprendimento permanente tematiche. 

Impegno orario:  

Per i membri del gruppo di lavoro è previsto un impegno orario retribuito secondo quanto previsto 

dal CCNL in vigore di:  

- max. 9 ore ciascuno di attività funzionali per attività di formazione e partecipazione a seminari 

- max. 7 ore ciascuno di attività funzionali per l’attività di progettazione di materiali per la 

ricerca azione. Tutta l’attività di sperimentazione dei materiali nelle classi verrà svolta in 

orario di servizio.  

Per la coordinatrice è previsto un impegno orario retribuito secondo quanto previsto dal CCNL in 

vigore di 34 ore funzionali per il coordinamento del gruppo e la documentazione e rendicontazione 

del percorso.  

 

Art.4 Convocazione  

Le riunioni sono convocate in prima istanza dal Dirigente scolastico del CPIA di Udine.  

Il primo incontro si terrà in presenza in via Diaz 60 il 2 febbraio dalle 9 alle 11. 

Le attività successive verranno convocate dalla coordinatrice, in collaborazione con gli uffici 

amministrativi di Udine, secondo il calendario elaborato e condiviso per la fase di attuazione.  

Di ciascun incontro verrà redatto un sintetico resoconto e verranno raccolte le firme di presenza. 

 

Il presente atto viene pubblicato in data 27/01/2023 all’Albo pretorio online dell’istruzione scolastica,  

all’indirizzo www.cpiaudine.edu.it. 

 

 

                                                        La Dirigente Scolastica 

Flavia Virgilio 
                    Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                  Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

C
P

IA
 U

D
IN

E
 -

 A
O

O
 A

39
52

2B
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

05
28

 D
E

L 
27

/0
1/

20
23

 -
 V

II.
6

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastica Virgilio Flavia

CPIA UDINE - AOO A39522B - PR. U. N. 0000528 DEL 27/01/2023 - VII.6


		2023-01-27T10:15:42+0100
	Flavia Virgilio




